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מבוא
כבר משזרחה שמשו של כ"ק אדמו"ר זי"ע בעלותו על כס הנשיאות, נתגלה כי 

פנים חדשות באו לכאן שעסק לא רק באמירת דא"ח כפי שנהגו הנשיאים שלפניו, 

אלא דיבר ברבים בכל חדרי התורה, בביאורי סוגיות ובחידושי הלכות, וגם בביאורי 

פרשת השבוע בדרך פשט, רמז דרוש וסוד. ומלבד עצם העיסוק בנושאים הללו, 

הרי אור חדש זרח בכל מכמני התורה בעצם הביאורים וסגנונם, בבקיאות באורך 

רוחב ועומק ים התורה, בחיבור כל פרד"ס התורה כמקשה אחת זהב, ובנתיבים 

חדשים ומקוריים אשר סלל רבינו בדרך הלימוד, כידוע לכל לומדי תורת רבינו.

החל משנת תשכ"ה חשף רבינו את זרוע קדשו והחל לבאר מידי שבת בשבתו 

קטע מפירוש רש"י, תוך שהוא סולל דרך חדשה לגמרי בלימוד פשוטו של מקרא, 

דרך נפלאה בגאונותה ובפשטותה גם יחד.

פעמים רבות גילה רבינו את רצון קדשו שדברי התורה שהוא משמיע בהתוועדות, 

לא יישארו כנתינתם מסיני, אלא שיעיינו בהם, יעירו עליהם ויחדשו בהם. ואכן, 

כשבקובצי "הערות התמימים" נדפסו שאלות או הערות על ביאורי רבינו בהתוועדות, 

צהבו פניו של רבינו כששקיל וטרי בהערות אלו בהתוועדויות שלאחרי זה. 

זכינו שרבים מביאוריו של רבינו שנאמרו בתחילה בבתוועדויות ואף שקלו וטרו 

אנ"ש בהם לאחר מכן, הגיה רבינו ונדפסו ב"ליקוטי שיחות". ואף גם אחר שנדפסו 

הליקוטי שיחות, שנה רבינו ושילש בקשתו שיהגו בספרים אלו ויעירו בהם, ואכן 

בעקבות כך גם נתווספו אי אלו הערות ושינויים בסדרת הלקו"ש במהלך השנים.

וכמעשהו בחוץ כך מעשהו בפנים. כשם שעורר רבינו ברבים את קהל עדת 

החסידים להגות בדברי תורתו, כך גם בחדרו פנימה, ביקש רבינו שוב ושוב מהמזכיר 

הרה"ח הריל"ג ע"ה שיעיר וישאל על הדברים הנאמרים בעל פה והנכתבים בדפוס, 

מבלי להתמהמה בזה.

בעקבות בקשת רבינו, ועל אף כל הטרדות בעבודתו כמזכיר שלקחו את כל 

זמנו ממש, פינה הריל"ג מזמנו כדי ללמוד ולהתעמק בדברי רבינו בתשומת לב, 

לפתוח את המקורות בדברי הראשונים והאחרונים לצלול לעומקם, להשוות את 

הדברים לביאורי רבינו במקומות אחרים, עד שפעם אחר פעם זכה למצוא איזו 

הערה, קושיא או ראיה לדברי רבינו.
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בכל מוצאי שבת קודש בה התקיימה התוועדות, היה חוזר הריל"ג לביתו ולומד 

מחדש את כל הסוגיות אותם ליבן רבינו והמקורות אותם ציטט, עד לשעות הקטנות 

של הלילה, כדי שלא יראו פניו ריקם בבוקר המחרת, ויוכל להכנס לחדרו של רבינו 

כשבידו הערה, שאלה או הוספה בדברים שנאמרו, לנחת רוח רבינו.

ובאתערותא דלתתא אתערותא דלעילא. זכה הריל"ג שרבינו השיב לו על 

הערותיו. אם בקצרה או באריכות, אם בכתב או בע"פ, בסגנון מיוחד כרב לתלמיד, 

ובכך גילה ביאורים וחידושים רבים בכל פרד"ס התורה "בחדריו", ביאורים אותם 

לא השמיע רבינו מעולם וכתבם רק כתשובה לשאלות המזכיר.

פעמים רבות, היו המענות עצמם כתובים בקיצור והם עצמם היו צריכים לביאור 

נוסף. המזכיר שב ושו"ט לפני רבינו על המענות שקיבל, ורבינו שב והסביר וביאר 

בארוכה וביתר פירוט את שכתב בקצירת האומר. 

בתוך הדברים ובין השורות, סולל רבינו דרך בלימוד. מהי שאלה טובה, כיצד 

מדייקים בדברי רבותינו ובדברי חז"ל, מהו היחס הנכון לסגנון לשונו של רבינו 

בהתוועדות, מהי סברא פשוטה ומהי סברא "מבהילה", וכפי שיתברר ללומד לאורך 

סדרת ספרי "בחדרי תורתך".

הדים לשקלא וטריא זו שבין רבינו ובין הריל"ג אנו מוצאים גם בהתוועדות 

ברבים, שכן פעמים רבות נחית רבינו לתרץ במהלך ההתוועדות את מה ששאלו 

על דבריו בהתוועדות קודמת, ומתוך הכתבים שלפנינו, מתגלה כי רבים מהשאלות 

הללו הם למעשה שאלות הריל"ג. 

מלבד הגילוי החדש של עצם חידושי התורה בכתב יד רבינו, מתגלים בסדרה 

זו עוד פנינים רבים וחידושים רבים שלא שזפתם עין: חידושים ודיוקים שנאמרו 

בעת ההתוועדות ונרשמו בזכרון הריל"ג;  תוספת ביאור והסברה בסוגיות בהם 

עסק רבינו, שהוגהו ונדפסו בלקוטי שיחות; ביאורים חדשים בחלקים מתוך פרש"י 

שלא דן בהם רבינו ברבים מעולם, ועוד.

)ראה במבוא לחלק א' הפניות לדוגמאות לכל הנ"ל מתוך הספר(.

•

בעוד החלק הראשון של 'בחדרי תורתך' כולל את מענות רבינו הקשורות 

לחומשים בראשית שמות, חלק זה כולל את המענות השייכים לחומשים הבאים, 

ויקרא במדבר ודברים. ועוד חזון למועד לכרכים נוספים, על מועדי השנה ועל 

נושאים הלכתיים ועניינים בחסידות. 

כרך זה כקודמו, מתחלק לשני שערים. שער כתבי יד קודש, ושער הפיענוחים.
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שער כתבי היד כולל צילום איכותי וצבעוני מכל הגליונות המקוריים בהם שאלות 

המזכיר ותשובות כ"ק אדמו"ר זי"ע עליהם בכתב יד קודשו. בשולי העמוד ניסמן 

תחת כל גליון העמוד בו הוא מבואר באריכות בשער הפיענוחים.

שער הפיענוחים הוא פיענוח בדרך אפשר למענות רבינו.

כאמור, חלק גדול מהמענות כתובים בקיצור נמרץ, כשבמילים בודדות משיב 

רבינו על שאלה ארוכה ומורכבת, עד שלעיתים כולל המענה מראה מקום בלבד 

מבלי להבהיר מה כוונתו הק' בציינו למקור זה. לעיתים הדגיש רבינו תיבה או 

מחק תיבה מתוך דברי הריל"ג, ורק לאחר העיון נמצא שיש כאן תשובה לשאלה 

או ביאור חדש. מובן, כי עבודת העריכה דרשה לימוד חוזר ונשנה של השיחה 

עליה העיר הריל"ג, ולימוד הדק הייטב של מענות רבינו על ידי צוות העריכה, 

בכדי לעמוד בדיוק ככל האפשר על כוונת רבינו.

ועם זאת יש להבהיר, כי הביאורים שבספר אינם מתיימרים להקיף את כל רוחב 

ועומק דברי רבינו, כי אם רק לתת ללומד כיוון ודרך לפרש ולהבין את כוונת רבינו 

בדרך אפשר, בבחינת תן לחכם ויחכם עוד.

סדר כתיבת הפיענוחים היא כדלהלן: בתחילת כל עניין הובא הפסוק או הקטע 

בפרש"י עליו סובב השו"ט, לאחריו ביאור רבינו שנאמר בהתוועדות או נדפס 

בלקו"ש עליו העיר הריל"ג, ולאחריו גוף הביאור - תוכן שאלת הריל"ג, דברי 

רבינו ככתבם, וביאורם בדרך אפשר.

בהערות שוליים הוספנו הרחבות המסתעפות ממענה רבינו, הכוללות הפניות 

למקומות בהם נידון העניין בלקו"ש, תוך השוואה ושימת לב לשינויים בין המקורות; 

חידושים העולים מתוך הצעת דברי הריל"ג שלא נדפסו בהנחות החוזרים; וכן 

הרחבה נוספת בעניינים שלא עלה בידינו לבאר כל צורכם בלשון רבינו. 

•

יהי רצון שבזכות העיסוק בתורתו של כ"ק אדמו"ר זי"ע, נזכה בקרוב ממש 

לגאולה האמיתית והשלימה ומלכינו בראשינו, וישמיענו נפלאות מתורתו, תורה 

חדשה ממש, בקרוב ממש.

ערב יום הבהיר י"ד כסלו ה'תשפ"ד
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ס	  ח נ פ ת  ש ר פ
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עולת שבת בשבתו  /  236
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מינוי יהושע  /  301
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א	  ר י ו ת  ש ר פ
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..
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וישמע את הקול
פרשת ויקרא • א, א

ביאור החילוק בין פרש"י 
בפרשתנו לפירושו בתהילים

• צילום הכתי"ק נדפס בעמוד 20 • 

ר ה' אֵלָיו מֵאֹהֶל מוֹעֵד לֵאמֹר. ה וַיְדַבֵּ קְרָא אֶל מֹשֶׁ וַיִּ

מאהל מועד – מלמד שהיה הקול נפסק, ולא היה יוצא חוץ לאהל. יכול מפני 

שהקול נמוך, תלמוד לומר: את הקול. מהו הקול? הוא הקול המתפרש בכתובים: 

קול בכח, קול בהדר, קול שובר ארזים. אם כן למה נאמר מאהל מועד? מלמד 

שהיה הקול נפסק.

לכאורה צריך ביאור מדוע לא מפרש רש"י שהקול כאן הוא הקול 

דמתן תורה1?

ומבאר רבינו2 שכוונת הפסוק כאן היא להדגיש את חיבתם של עם 

ישראל, וכיצד היה הקב"ה מדבר איתם על ידי הנביאים שבכל דור 

ודור, ב"קריאה לשון חיבה".

ולכן אין לפרש שהקב"ה דיבר איתם באותו קול שדיבר עם משה 

בהר סיני, שהרי את הקול של מעמד הר סיני לא יכלו בני ישראל 

לשמוע עד שנרתעו לאחוריהם וביקשו ממשה "דבר אתה איתנו 

ונשמעה ואל ידבר ה' איתנו פן נמות"3.

ולכן פירש רש"י שהקול הוא הקול שעליו מדובר בתהילים, שהוא 

למטה מהקול של הר סיני. אמנם, אף שקול זה הוא למטה מהקול 

דמתן תורה )כנ"ל(, בכל זאת גם הוא קול חזק, ולכן ממשיך רש"י 

1. כפי שאכן מפרש לקמן בפרשת נשא )ז, פט(. החילוק בין דברי רש"י שם לדבריו כאן נתבארו בארוכה בשיחה 
שבהערה הבאה ואכ"מ.  2. בשיחת ש"פ נשא תשכ"ח, תורת מנחם התוועדיות חנ"ג ע' 92 ואילך.  3. יתרו 

כ, טו־טז ובפרש"י שם.  
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ומביא מתהילים "קול ה' בכוח", ללמד שקול זה יש בו כוח וגבורה 

וממילא מובן שאיננו נמוך.

וממשיך רש"י "קול ה' בהדר", שהדר משמעותו יופי, והיינו שהיה 

בקול הזה גם נעימות שמלמדת על חיבתן של ישראל.

וכדי להוכיח שבתהילים אינו מדבר על הקול של מתן תורה מוסיף 

רש"י לצטט את המשך הפסוק "קול ה' שובר ארזים", ובמתן תורה 

לא היתה שבירת עצים ויערות.

אמנם מפסוק זה לבד אין הוכחה גמורה שהיה זה קול חזק, כי יש 

ביכולתו של הקב"ה לחולל נס שגם קול חלש ישבר יערות, ולכן 

הוזקק רש"י לצטט גם את תחילת הפסוק "קול ה' בכוח".

ובזה יובן מדוע משנה רש"י מלשון התורת כהנים בפרשת ויקרא. 

שבתורת כהנים נעתקו מתהילים רק התיבות "קול ה' שובר ארזים" 

כראיה שמדובר בקול חזק ולא נמוך, אך רש"י מדייק להביא דווקא 

את שלושת ה"קולות" הנ"ל, כי כוונת רש"י היא להוכיח שהיה זה קול 

חזק ונעים, אף שלא היה זה הקול דמתן תורה, וכפי שנתבאר לעיל.

הגירסא בתורת כהנים
והנה על מה שאמר רבינו שבתורת כהנים מצוטט רק הפסוק "קול ה' שובר ארזים" 

ותו לא, העיר הריל"ג שבתורת כהנים דפוס וניציאה בסוף דפוס שולזינגער הגירסא 

שונה, ששם מצוטט מתהילים הפסוקים המדברים במעלת קול זה, גם הפסוק 

"קול ה' חוצב להבות אש".

רבינו הדגיש את המילים "מביא התורת כהנים" "וגם קול ה' חוצב להבות אש", 

וכתב:

ת"ח על ההערה

לכאורה כוונת רבינו שלפי גירסה זו מובן עוד יותר מדוע רש"י שינה ולא העתיק 

את כל הפסוקים כבתורת כהנים, משום שהפסוק "חוצב להבות אש" הוא מיותר 

ואין בו צורך להוכחה, ומה גם שמצינו דוגמתו במתן תורה, והרי כוונת רש"י 
היא לשלול את הפירוש שמדובר כאן על הקול של מתן תורה.א

א 	 להעיר שבשיחות קודש )עמוד 212( אכן מובאת הגירסא כפי שציטט הריל"ג מהתוועדות, 
אמנם בתו"מ )שם( הובאה הגירסא כפי שהביא הריל"ג בהערתו.
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פירוש רש"י בתהילים
והנה על מה שביאר רבינו שהסיבה שציטט רש"י את הפסוקים מספר תהילים 

היא כדי לשלול את הפירוש שמדובר בפרשת ויקרא על הקול של מתן תורה, 

הקשה הריל"ג שרש"י עצמו בפירושו לתהילים מפרש שהפסוקים עוסקים בקול 

של מתן תורה.

על התיבות "קול ה' בכוח" פירש רש"י "בשעת מתן תורה", ועל הפסוק "קול ה' 

שובר ארזים" פירש רש"י שתיבת ארזים מרמזת על מלכי האומות, ש"בשעת מתן 

תורה: מי כל בשר וגו׳ ויחי, אתה שמעת וחיית, ואומות העולם שומעים ומתים".

ואיך יתכן לומר שכוונת רש"י כאן בהעתיקו את הפסוקים בתהילים היא להוכיח 

שאין מדובר כאן על הקול של מתן תורה?

ועל זה השיב רבינו:

הרי שם מפרש בכח – של ישראל, היינו קול נמוך.

כלומר, המעיין בפירושי רש"י הללו, יראה שבפירושו על התורה הוא מפרש 

את פסוקי התהילים באופן אחד, ואילו בפירושו על תהילים הוא מפרש אותם 

באופן אחר.

זה לשון רש"י שם: "קול ה' בכח – בשעת מתן תורה צמצם את קולו לפי כוחם 

של ישראל", היינו שתיבת "בכוח" משמעה בכוחן של ישראל ולא בכוח חזק 

של הקב"ה, והיינו שהקול לא היה חזק כי אם נמוך.

ואילו בפירוש רש"י על התורה כוונת רש"י להוכיח )כנ"ל( שהקול היה חזק ובעל 

כוח ולא קול נמוך, ואם כן ברור שהוא מפרש ש"בכוח" היינו בכוחו של הקב"ה, 

ולפירוש זה אינו מדבר במ"ת.

ואם כן הרי אלו שני אופנים שונים בביאור הפסוקים.ב

..

ב 	 להעיר שבהתוועדות שלאחרי זה )ש"פ בהעלותך תשכ"ח(, הזכיר רבינו שנשאל שאלה זו, 
וביאר כפי שמבואר בפנים, והוסיף לבאר גם את טעם השינוי בין פרש"י בפרשת ויקרא לבין 

פירושו על תהילים, עיי"ש. ]נדפס בתו"מ שם ע' 99 ואילך בחצע"ר[.
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ונמצה דמו
פרשת ויקרא • א, טו

ביאור החילוק בעבודה מעין זריקת 
הדם בין עולת העוף לחטאת העוף

א 	 "בנוגע לקבלה )והולכה( – י"ל, שס"ל לרש"י, שע"פ פשש"מ היא רק הכנה וחלק מענין הזריקה. 
וכ"מ ממפרשים שנסמנו שם בהע' 18" )לשון הערה 16 בלקו"ש שם(.

• צילום הכתי"ק נדפס בעמוד 21 • 

נֵי הַיּוֹנָה  נוֹ לַה' וְהִקְרִיב מִן־הַתֹּרִים אוֹ מִן־בְּ וְאִם מִן־הָעוֹף עלָֹה קׇרְבָּ
חַ וּמָלַק אֶת־ראֹשׁוֹ וְהִקְטִיר  זְבֵּ נוֹ. וְהִקְרִיבוֹ הַכּהֵֹן אֶל־הַמִּ אֶת־קׇרְבָּ

חַ. זְבֵּ חָה וְנִמְצָה דָמוֹ עַל קִיר הַמִּ זְבֵּ הַמִּ

ונמצה דמו – לשון מיץ אפים, כי אפס המץ, כובש בית השחיטה על קיר המזבח, 

והדם מתמצה ויורד.

בפסוקים אלו שבריש פרשת ויקרא מפורטים דיני קרבן עולה, 

בתחילה עולה מן הבהמה ואחר כך עולת העוף.

והנה, מלימוד הפסוקים בפשטות מתעוררת תמיהה, דבקרבן עולה 

מן הבהמה מצינו ג' סוגי עבודות: שחיטה, זריקת הדם על המזבח, 

והקטרה. אבל בקרבן עולת העוף מצינו רק שתי עבודות, שחיטה 

והקטרה )שהמליקה של העוף היא שחיטתו(, ולמה לא מצינו בעולת 

העוף עבודה שהיא בדוגמת עבודת זריקת הדם על המזבח כמו 

בקרבן עולת בהמהא? ואף שישנם דינים שונים שבהם חלוקים עולת 

בהמה ועולת העוף, מכל מקום מסתבר שבעבודות העיקריות שני 

סוגי קרבן העולה יהיו דומים זה לזה.

ומבאר רבינו1, שכוונת רש"י כאן היא לתרץ עניין זה. שמפשטות 

לשון הפסוק "והקריבו הכהן אל המזבח ומלק את ראשו והקטיר 

1. בשיחת ש"פ ויקרא תשל"ו, נדפסה בלקוטי שיחות חלק י"ז ויקרא ג'.  
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המזבחה ונמצה דמו על קיר המזבח", "נמצה" לשון נפעל, מאליו 

וממילא, משמע שמיצוי אדם אינו חלק מעבודת הכהן.

ולכן מפרש רש"י "ונמצה דמו ... כובש בית השחיטה על קיר המזבח 

והדם מתמצה ויורד", שכוונתו בזה לבאר שגם כאן דרושה פעולה 

מיוחדת של הכהן כדי שיהיה דם העולה מתמצא על המזבח, ואם 

כן נמצא ש"ונמצה דמו" שבעולת העוף הוא דוגמת עבודת הזאת 

הדם שבעולת בהמה.

ועפ"ז מבאר רבינו את תחילת דברי רש"י, שמביא כמה מקורות 

לפירוש תיבת "ונמצה", ובסדר זה דווקא, ואכמ"ל.

החילוק בין עולה לחטאת

והנה על מה שמבאר רבינו שמיצוי הדם הוא בדוגמת זריקת הדם, הקשה הריל"ג 

דלכאורה בפרש"י לקמן משמע להפך.

על הפסוק2 "והזה מדם החטאת" שנאמר לגבי חטאת העוף, פירש רש"י "בעולה 

לא הטעין אלא מצוי, ובחטאת הזאה ומצוי אוחז בעורף ומתיז והדם ניתז והולך 

למזבח". ועל דרך זה מצינו ברשב"ם שכתב בפירוש "אבל עולת העוף אין בו 

הזייה".

ואם כן לכאורה מפורש בפרש"י שבעולת העוף אין את עבודת הזאת הדם, דלא 

כביאור רבינו.

ועל כך השיב רבינו:

ועפ"ז דוקא מובנת האריכות המיותרת לכאורה לגמרי ]אוחז בעורף ומתיז 

והדם ניתז והולך למזבח[

כלומר, שמדקדוק לשון רש"י זה הנה לא רק שאין סתירה לדברי רבינו אלא 

אדרבה משם ראיה לדברי רבינו.

שהרי חזינן שרש"י מאריך הרבה בלשונו בביאור החילוק בין חטאת העוף לעולת 

העוף, שבמקום לקצר ולכתוב "בעולה לא הטעין אלא מצוי ובחטאת הזאה ומצוי" 

2. ויקרא ה, ט.  
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וכיוצא בזה, האריך רש"י והוסיף לבאר גם את צורת ההזאה בחטאת "אוחז בעורף 

ומתיז והדם ניתז והולך למזבח", ולכאורה תמוה מה עניינה של אריכות זוב.

אך לפי ביאור רבינו, שלשיטת רש"י גם בעולת העוף ישנה ענין הזאה בכך שהכהן 

ממצה את הדם, מובנת האריכות בדברי רש"י. כי באמת עניין זריקת הדם ישנה 

בין בעולת העוף ובין בחטאת העוף, וההבדל ביניהם הוא רק באופן פעולת 

ההזיה, שבעולת העוף הכהן רק ממצה את הדם, והדם יורד על המזבח מאליו, 

ואילו בחטאת העוף נדרשת פעולת נוספת להתיז הדם על המזבחג.

..

ב 	 להמתיק את דיוק זה, נביא כאן ממה שדייק רבינו עוד בפרש"י דידן דהנה רש"י כאן  מוסיף 
בסוף פירושו את תיבת "מתמצא ויורד". והקשה רבינו, דלכאורה קשה מה נוגע כאן אם הדם 
'יורד' או 'עולה', ומה משמיענו רש"י בזה, הרי זהו טבע העולם שכל המשקין יורדים מלמעלה 

למטה. וביותר קשה, שהרי מקורו של רש"י הוא בגמרא ובתורת כהנים, ושם ליתא תיבת "ויורד".  
וביאר רבינו, שכוונת רש"י כאן היא ללמד שמיצוי הדם בעולת העוף היא העבודה הדומה לזריקת 
הדם בעולת בהמה, מובנת היטב הוספת והדגשת רש"י בתיבת "ויורד". כי אחד מאופני זריקת 
הדם היא שפיכת דמו על יסוד המזבח, מלמעלה למטה, ומכיוון שגם במיצוי הדם שבעולת העוף 
הדם היה "מתמצה ויורד", הנה בזה דומה מיצוי הדם לזריקת הדם. )עניין זה לא נדפס בליקוט, 

ומופיע בהנחה שבשיחות קודש ה'תשל"ו ח"א ע' 87(.
חזינן מהא, שפירוש רש"י מדויק ביותר, אף בתיבה אחת, ואם כן כל שכן שלא יאריך רש"י 

באריכות מיותרת.
ג 	 להעיר שהערה 18 בלקו"ש שם מבאר רבינו תמיה זו באופן אחר, וז"ל: "בפרש"י פרשתנו )ה, 
ט( "בעולה לא הטעין אלא מצוי ובחטאת הזאה ומצוי אוחז בעורף כו'". אבל אין הכוונה שבעולה 
אין כלל הענין של זריקת הדם, כ"א שבחטאת הוצרכו להיות ב' פעולות. אבל גם מצוי דעולה 
תוכנו ענין הזריקה. וכדמוכח מפרש"י זה גופא דמשווה הזאה ומצוי זל"ז. ובפרש"י מעילה )ט, א 
במשנה ד"ה מיצה( "דמיצוי עולת העוף במקום זריקה דבהמה והזאה בחטאת העוף כו'". וראה 

דעת זקנים בעה"ת, חזקוני ופענח רזא – עה"פ. ועוד". עכ"ל.
ודברי תורה עשירים במקום אחד וכו', דבהערה זו מבאר רבינו מהו החילוק בין עולת העוף 
לחטאת העוף, שבעולה נדרשת רק פעולת מיצוי הדם שבעולת העוף, ואילו בחטאת העוף  להיות 
ב' פעולות, מיצוי וזריקה. ואילו במענה שלפנינו מוסיף ומבאר שמדברי רש"י אלו נמצא סיוע 

לדבריו, שדוקא עפי"ז מובנת האריכות המיותרת לכאורה לגמרי בפירוש רש"י. 
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תמרוקין
פרשת צו • ו, כא

ביאור כוונת רש"י בפירושו 
"ומורק – לשון תמרוקי הנשים"

• צילום הכתי"ק נדפס בעמוד 22 • 

לָה וּמֹרַק  ׁ שָּ ת בֻּ כְלִי נְחֹשֶׁ בֵר וְאִם בִּ ׁ ל בּוֹ יִשָּ ׁ בֻשַּ ר תְּ וּכְלִי חֶרֶשׂ אֲשֶׁ
יִם. מָּ ף בַּ טַּ וְשֻׁ

ומרק – לשון תמרוקי הנשים, אישקורמנ"ט בלע"ז.

והנה, דברי רש"י "ומורק – לשון תמרוקי הנשים" הוא ציטוט 

ממגילת אסתר, שם נאמר1 "ובהגיע תור נערה ונערה לבוא אל המלך 

אחשורוש מקץ היות לה כדת הנשים שנים עשר חודש כי כן ימלאו 

ימי מרוקיהן, ששה חדשים בשמן המור וששה חדשים בבשמים 

ובתמרוקי הנשים".

ומהנאמר במגילת אסתר מתבארת המשמעות דתיבת "מורק".

וקשה, מדוע ציטט רש"י את התיבות "תמרוקי הנשים" שבסוף 

ימי  ימלא  כן  "כי  נאמר  בו  ולא הביא מתחילת הכתוב  הפסוק, 

מרוקיהן"?

ומבאר רבינו2, דאם היה רש"י מעתיק את תחילת הפסוק "ימי 

מרוקיהן", היה מקום לטעות ולומר שהפסוק "ומרק ושטף במים" 

כוונתו היא שצריך לשטוף הכלי בסממני רחיצה דווקא, ולא די 

במים בלבד, ולכן מעתיק רש"י את התיבות "ובתמרוקי הנשים", כדי 

להשמיענו שלשון "מירוק" אינו דווקא בסממנים אלא גם שטיפה 

במים צוננים נקראת בשם מירוק.

1. אסתר ב, יב.  2. שיחת ש"פ שמיני תשל"ו, וראה לקו"ש חכ"ז צו א' הערה 30.  
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והדיוק בזה הוא כפול, שבשטיפת כלי הנחושת שבפסוק דידן לא 

רק שאין צורך בסממנים, אלא אפילו אין צורך במים רותחין, אלא 

די בשטיפה בצוננים בלבד.

ההוכחה מתמרוקי הנשים
על דברי רבינו אלו העיר הריל"ג, ש"תמרוקים" נזכרו במגילת אסתר כמה פסוקים 

לפני הפסוק המובא בפרש"י, וכך נאמר שם3 "ויפקד המלך פקידים וכו' ונתון 

תמרוקיהן". ופרש"י שם: "תמרוקיהן - הן הדברים המצחצחין כמו ומורק ושוטף, 

שמן ערב ומיני בשמים המטהרין ומעדנים את הבשר".

ועפ"ז יש לתמוה כמה תמיהות: א. קשה, למה לא הביא רש"י את הפסוק "ונתון 

תמרוקיהן" הכתוב בפעם הראשונה, ובפרט שבפירושו שם מציין לפסוק דידן.

ב. יש לחזק הקושיא, דהנה במגילת אסתר על הפסוק "תמרוקי הנשים" )שהובא 

ברש"י כאן( אין מפרש רש"י כלום )והטעם לכך בפשטות הוא כי רש"י סומך 

על מה שפירש בפעם הראשונה שהובאה תיבה זו בכתוב(. ואם כן, בוודאי מן 

הראוי הוא, שיביא רש"י את הכתוב "ונתון תמרוקיהן" שפירשו רש"י במקומו, 

ולא להביא את הכתוב "תמרוקי הנשים" שלא פירשו רש"י במקומו, דלכאורה 

מהי התועלת לציין לפסוק נוסף, שהוא עצמו לא נתפרש בהדיא.

ג. עוד קשה, דהנה על הכתוב "ונתון תמרוקיהן" מפרש רש"י "הן דברים המצחצחין 

שמן ערב ומיני סמנים ובשמים", א"כ מכאן קושיא על הנאמר שרש"י בא ללמד 

שמורק היינו במים, והרי מפירש"י שם נראה שמירוק שע"י "תמרוקיהן" הוא 

באמצעות "שמן ערב" וכו', ולא רק ע"י מים ]ולאידך באם תמרוקי הנשים כוללים 

גם מים צוננים – הי' לו לרש"י במגילת אסתר להזכיר זאת בדבריו[.

והנה מלבד הקושיות ממגילת אסתר, יש לתמוה עוד, דהנה הלשון "מירוק" 

כתוב בתנ"ך עוד לפני מגילת אסתר, בירמיה4 כתיב "מרקו הרמחים", ופרש"י 

שם: "כמו ומורק ושוטף".

ועפ"ז יש לתמוה:

א. מדוע לא הביא רש"י כאן את הפסוק בירמיה, שהוא קודם למגילת אסתר, 

כדרכו של רש"י להביא את הפסוק המוקדם יותר בנ"ך.

3. שם ג.  4. מו, ד.  


